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Kære Ole Pedersen, 

Jeg henviser til din klage af 17. juli 2021, der er registreret under referencenummer 

CHAP(2021)02874. Jeg henviser også til vores kvittering for modtagelse, sendt den 10. 

august 2021, og til svaret af 17. marts 2023 via Europe Direct Contact Centre, hvor du blev 

informeret om, at behandlingen af din klage var blevet forsinket. 

Din klage vedrører ulvens status i Danmark. Ifølge dig har de danske myndigheder ikke 

overholdt habitatdirektivet.1 

Du hævder, at de danske myndigheder har undladt at beskytte ynglende ulve i Jylland. 

Mere generelt henleder du vores opmærksomhed på den høje dødelighed blandt ulve i 

Danmark. Du hævder endvidere, at myndighederne ikke har foretaget nogen undersøgelse 

af dette.  

Endelig understreger du, at ulvene er i fare for at uddø i Danmark. Du henviser også til din 

korrespondance med de danske myndigheder om emnet, som efter din mening ikke har 

mindsket din bekymring. 

Som en indfødt art i det europæiske dyreliv er ulven en integreret del af vores biodiversitet 

og naturarv og spiller en vigtig økologisk rolle i økosystemerne. I henhold til 

habitatdirektivet nyder de fleste ulvebestande i Europa – herunder den danske ulvebestand 

– streng beskyttelse, med mulighed for undtagelser. 

Ikke desto mindre fokuserer Kommissionens håndhævelsesindsats hovedsageligt på 

manglende overensstemmelse mellem national lovgivning og EU-lovgivning eller dårlig 

anvendelse af EU-lovgivningen, hvor der er en generel praksis eller en systematisk 

manglende overholdelse af EU-lovgivningen. Dette kræver tilstrækkelige konkrete beviser 

for en specifik overtrædelse, da bevisbyrden for eksistensen af en overtrædelse ligger hos 

Kommissionen i tilfælde af, at sagen indbringes for EU-Domstolen.  

                                                 
1 Rådets direktiv 92/43/EØF af 21. maj 1992 om bevaring af naturtyper samt vilde dyr og planter. 
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Men i din klage har du ikke fremlagt tilstrækkeligt konkret bevis for et overholdelses-

problem, en generel praksis eller et systematisk svigt. Du har ganske vist fremlagt 

statistikker til støtte for din klage, men de er ikke blevet underbygget af oplysninger, der 

ville gøre det muligt for Kommissionen at konkludere, at der kunne være mistanke om en 

overtrædelse. 

Den situation, du nævner i dit brev, kan behandles af de kompetente nationale 

myndigheder, herunder domstolene. I henhold til traktaten har medlemsstaterne det 

primære ansvar for at omsætte og implementere EU-lovgivningen korrekt. 

Hvis du mener, at bestemmelserne i habitatdirektivet er blevet overtrådt af de danske 

myndigheder, vil vi derfor henvise dig til de nationale klagemuligheder, der er til rådighed. 

I lyset af ovenstående har vi til hensigt at afslutte din klagesag. Skulle du imidlertid have 

nye oplysninger, der kan være relevante for en fornyet vurdering af din klage, opfordrer 

jeg dig til at kontakte os inden for fire uger, hvorefter sagen ellers kan blive lukket. 

Med venlig hilsen, 

Nicola Notaro 

Kontorchef 
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